
 

Via Ugo La Malfa -Villa Genuardi  - 92100 Agrigento – Tel.0922 403586 – Fax 0922 408338 

 pec: polodidattico.ag@cert.unipa.it - email: polodidattico.ag@unipa.it - sito web: www.unipa.it/amministrazione/polididattici/poloagr./ 

 

POLO TERRITORIALE UNIVERSITARIO DELLA 

PROVINCIA DI AGRIGENTO 

 
 
Il Presidente  - prof.  Marcantonio Ruisi 

 

Il PRESIDENTE 

Determina a contrarre n.  __2_____ 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;   

Viste le Linee guida n 4, di attuazione del Codice degli Appalti, “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Visto  la proroga Linee guida per lo svolgimento dell’attività lavorativa in modalità agile durante lo 

stato di emergenza da Covid-19 prot. 91574 del 30.10.2020 

Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale” modificato dal DL 77/2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108;  

Visto l’imminente avvio delle attività didattiche del I semestre relative ai Corsi di Laurea già attivi e a 

quelli di nuova attivazione presso le due sedi del Polo di Agrigento; 

Vista l’email del funzionario tecnico sig. Domenico Tuttolomondo in cui, dopo un attento esame delle 

attrezzature già esistenti ed in relazione alle attività didattiche programmate presso le aule del Polo di 

Agrigento, lo stesso specifica le attrezzature tecnico informatiche ed il materiale di consumo necessari 

per consentire il regolare assolvimento dei compiti istituzionali della struttura; 

Considerato l’imminente inizio delle attività didattiche relative al I semestre 2021-2022 e l’urgenza di 

acquisire le attrezzature tecnico informatiche e materiale di consumo necessari per il corretto 

svolgimento delle stesse; 

Considerato inoltre, che il Responsabile scientifico del Progetto CEFEL codice progetto PRJ-0369, 

prof. Aurelio Burgio, ha fatto pervenire una richiesta, per la stesse categorie merceologice, di 

attrezzature tecnico informatiche, computer e LIM, e materiale di consumo per le attività didattiche 

relative alle attività del Progetto suddetto;  

Considerato che i tempi ristretti non consentono di procedere con la pubblicazione di una gara 

ordinaria su MEPA anche in considerazione della complessità di una gara relativamente alle 

caratteristiche delle attrezzature tecnico- informatiche e del materiale di consumo richiesti; 

Considerato che questa amministrazione ha avviato una procedura precedente per commesse analoghe 

con la pubblicazione di gara su MEPA, con più fornitori ed aggiudicata al prezzo più basso, in cui è 

risultata aggiudicataria la Ditta ASV Servizi di Stefano Cusimano via Principe di Pantelleria n. 37 

Palermo -  Partita IVA 05874340820 in  possesso dei requisiti richiesti della congruità del prezzo in 

rapporto alla qualità della prestazione fornendo le attrezzature con le caratteristiche richieste  e nei 

tempi pattuiti. 

Considerato la particolare struttura del mercato e tenuto conto del grado di soddisfazione maturato a 

conclusione del precedente rapporto contrattuale e della competitività del prezzo offerto si procederà 

ad una trattativa privata su MEPA con la  Ditta ASV Servizi di Stefano Cusimano via Principe di 

Pantelleria n. 37 Palermo. 

Considerato che l’importo complessivo presunto, per l’acquisto delle attrezzature tecnico 

informatiche e materiale di consumo per ufficio graverà: 

mailto:polodidattico.ag@cert.unipa.it
mailto:polodidattico.ag@unipa.it
https://www.unipa.it/Proroga-Linee-guida-per-lo-svolgimento-dellattivit-lavorativa-in-modalit-agile-durante-lo-stato-di-emergenza-da-Covid-19-prot.-91574-del-30.10.2020/
https://www.unipa.it/Proroga-Linee-guida-per-lo-svolgimento-dellattivit-lavorativa-in-modalit-agile-durante-lo-stato-di-emergenza-da-Covid-19-prot.-91574-del-30.10.2020/




 

Via Ugo La Malfa -Villa Genuardi  - 92100 Agrigento – Tel.0922 403586 – Fax 0922 408338 

 pec: polodidattico.ag@cert.unipa.it - email: polodidattico.ag@unipa.it - sito web: www.unipa.it/amministrazione/polididattici/poloagr./ 

 

POLO TERRITORIALE UNIVERSITARIO DELLA 

PROVINCIA DI AGRIGENTO 

 
 
Il Presidente  - prof.  Marcantonio Ruisi 

 

1. sul conto di costo CA.A.A.02.02.02 Attrezzature informatiche - E.C. 2021 per un importo 

presunto di 5.500,00 euro (escluso iva) e sul conto di costo CA.C.B. 02.05.07 – Altro materiale 

di consumo per un importo presunto di 1.200,00 euro sul budget FFO assegnato a questo Polo, 

relativamente ai costi delle attrezzature e materiale di consumo inerenti le attività didattiche dei 

Corsi di Laurea;  

2. su Progetto CEFEL codice progetto PRJ-0369 CUP B41J19000030006 per un importo presunto 

di 14.000,00 euro, per quanto riguarda le attrezzature richieste, dal Responsabile scientifico 

prof. Burgio, per le attività didattiche del suddetto Progetto; 

Considerato che, individuato l’operatore economico, si procederà all’affidamento successivamente 

alla verifica sul possesso dei requisiti secondo quanto previsto dalle predette Linee guida; 

Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si 

procederà alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale di importo pari al 10% del valore 

dell’affidamento; 

Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la regolare 

fornitura del bene/servizio; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento della presente procedura è individuato nella 

persona del Dott. Giuseppe Piazza; 

Visto l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;   

DETERMINA 

Autorizzare l’avvio della procedura acquisitiva meglio descritta in premessa e pertanto di procedere 

con trattativa diretta, CIG Z463329BAB, con la Ditta ASV Servizi di Stefano Cusimano via Principe di 

Pantelleria n. 37 Palermo, Partita IVA 05874340820. 

Fare gravare  

- la correlata spesa inerente le attività didattiche dei Corsi di Laurea sul budget assegnato allo 

scrivente Polo Territoriale Universitario di Agrigento sul conto costo CA.A.A.02.02.02 

Attrezzature informatiche - E.C. 2021 e sul conto di costo CA.C.B. 02.05.07 – Altro materiale 

di consumo – E.C. 2021   

- e far gravare la correlata spesa inerente le attività didattiche del Progetto CEFEL codice 

progetto PRJ-0369 - CUP  B41J19000030006 sul relativo budget assegnato - E.C. 2021; 

 

 

                                                                                     Il Presidente del Polo 

                                                                                                        Prof. Marcantonio Ruisi  

 

mailto:polodidattico.ag@cert.unipa.it
mailto:polodidattico.ag@unipa.it

		2021-09-24T11:47:43+0000
	Marcantonio Ruisi




